2022年度“尖兵”“领雁”研发攻关计划项目形式审查要点

    为进一步提高“尖兵”“领雁”研发攻关计划项目申报材料质量，便于项目申请人、申报单位自查以及归口管理单位严格审查把关，现将2022年度形式审查要点予以公布。
一、关于科研信用
申报主体是否在省科技项目管理系统中存在信用记录且处于有效期，是否在省公共信用信息平台存在可能影响项目实施的联合惩戒记录（包括项目申请人、申报单位，以列入黑名单为准）。
二、关于在线填写部分
1．申报主体的相关资质与申报通知中提及的基本条件是否相符，如企业运营时间、企业研发占比、省级及以上创新平台建设情况等。
2．申报单位是否为在浙具有独立法人资格且运行管理规范的高等学校、科研院所、新型研发机构和企业（不包括政府机关）等。
3．需拨付省级财政经费的参与单位是否为在浙具有独立法人资格且运行管理规范的高等学校、科研院所、新型研发机构和企业（不包括政府机关）等；需拨付省级财政经费的参与单位为宁波地区的，是否为省级财政预算单位。
[bookmark: _GoBack]4．申报单位类型是否符合各榜单（专题）对申报主体的要求。例如：榜单申报主体要求为“高校院所、省级新型研发机构或其他事业单位牵头联合企业”的，审核申报单位是否为高校院所、省级新型研发机构或其他事业单位，以及参与单位中是否有企业性质的单位；榜单申报主体要求为“创新联合体”的，需有企业牵头组建创新联合体，并由牵头企业申报。
5．除“项目承担单位、参与单位等各方的合作方式、任务分工等”一栏外，“三、项目主要研发内容及创新点/关键技术”“四、项目预期目标及成果”“五、计划进度目标”中，均应回避项目承担单位、参与单位、项目负责人、项目组成员等信息。
6．自筹资金投入是否符合通知要求，其中省级新型研发机构的依托单位为企业的，或是转制为企业的科研院所，均应按照企业配套自筹经费。
三、关于附件材料
1．可行性报告是否回避申报单位、参与单位、负责人或项目组成员等信息。
2．可行性报告内容是否与当年度申报项目，以及历年立项项目可行性报告相似性较高。
3．单位及个人诚信承诺书是否符合规范，重点审查签字、盖章的完整性。
4．其他附件材料是否符合规范，主要包括：
（1）项目负责人非申报单位在职人员的，是否上传了申报单位出具的赋予其管理项目实施授权书（盖有申报单位公章）；
（2）项目负责人在项目实施期内将到达法定退休年龄的，是否上传了由单位出具的允许申报且能确保项目履约实施承诺书（盖有申报单位公章）；
（3）申报主体为创新联合体的，是否上传了经设区市科技局盖章的联合体建设方案（PDF版）；
（4）申报科技合作领域项目的，是否上传了符合通知要求的合作协议；
（5）申报对口帮扶项目的，是否上传了帮扶地驻地指挥部出具的推荐函；
（6）需购置单价50万元（含）以上大型科研仪器设备的，是否上传了《新购大型科学仪器设备申请表》；
（7）其他。如榜单中要求“应在国家相关机关进行机构备案”的，是否上传了相关备案材料。
四、关于归口管理单位推荐
1．对于“尖兵计划”榜单中绩效目标要求全覆盖的项目，是否上传了由设区市科技局或归口管理部门出具的推荐函并附论证意见（该推荐函是指对申报“尖兵计划”榜单单个项目出具的推荐函）。
2．出具的推荐函、汇总表、承诺书是否符合要求，重点审查签章完整性（该推荐函是指归口管理单位对所有推荐项目统一出具的推荐函）。
3．归口管理单位是否超限额推荐。
3